
®

当協議会からのメールを受信できない場合がございますので、「@mmwin.or.jp」からのメールを受信できるように設定してください。
『ＭＭＷＩＮ』、『みんなのみやぎネット』は、一般社団法人みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会の登録商標です。
※本誌の収録内容の無断転載、複写、引用、改変等を禁じます。

©2017 MMWIN

発行：一般社団法人 みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会　
〒980-8633　仙台市青葉区大手町 1-5 宮城県医師会館 6 階　　 URL：http://mmwin.or.jp
サポートセンター TEL：022-399-6880　　サポートセンター E-mail：support@mmwin.or.jp
事務局 TEL：022-395-6312 　FAX：022-395-6313　E-mail：office@mmwin.or.jp

全医療・介護・福祉分野、職種が想いをひとつに「オールみやぎ体制」でみやぎをつなぎます

発行 : みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会

®

®

通信
NEWS

06今後のユーザーズミーティングや関連行事、
その他のお知らせですお 知 ら せ

　7 月1０日（月）13：30 ～ 15：00、宮城県聴覚障害者情報センター研修室にて、
MMWINの講話を行います。聴覚障害のある方やそのご家族、手話サークル・要約
筆記サークルの方など、どなたでもご参加いただけます。
　当日は、資料とプロジェクターを用いての説明を予定しております。また、手話
通訳と要約筆記など、安心できるコミュニケーション手段でも対応しているとのこ
とです。事前申し込みは不要、時間内の出入りも自由となっておりますので、お誘い
合わせの上、お気軽にお越しください。

　7 月 1 日発行の、広報くりはら第 265 号の『情報あれこれ』というコーナー（P26）にて、
MMWIN の紹介があります。是非ご覧ください。

　今年度も、引き続き参加施設の募集を行なっております。門前薬局や連携施設など、訪問依頼やご相
談がございましたら、事務局までお気軽にご連絡ください。担当営業が対応させていただきます。

　今年度は既に、15施設のお申し込みをいただいております。（6/21 時点）
参加施設数と共に、加入患者数も増加しており、3万5千人を突破しました。
参加施設様の利活用の促進となればと存じます。今後とも、ご協力のほど
よろしくお願い申し上げます。

　平成 29 年度 社員総会を、7 月 27 日（木）18：30 ～ 20：00、宮城県医
師会館 2F 大手町ホールにて開催予定です。詳細のお知らせや委任状等は、後
日改めてご送付いたします。（7 月上旬～中旬を予定しております）参加の有無
や委任状の返信など、お手数をおかけいたしますが、ご協力のほど、よろしく
お願い申し上げます。皆さまのご参加をお待ちしております。

平成29年度も引き続き参加施設を募集しております平成29年度も引き続き参加施設を募集しております

みみサポサロン（宮城県聴覚障害者情報センター）にて講話を行いますみみサポサロン（宮城県聴覚障害者情報センター）にて講話を行います

広報くりはら 第265号にてMMWINについての掲載があります広報くりはら 第265号にてMMWINについての掲載があります

平成29年度 社員総会を宮城県医師会館にて行います平成29年度 社員総会を宮城県医師会館にて行います

2017

vol.42
June

＼東北大学病院市民公開講座に参加しました／

　加入ブースに立ち寄られた方の中には「東北大学病院で見
たことがある」「気になっていた」「入ろうと思っていた」な
ど関心をお持ちだった方もいらっしゃり、東北大学病院の一
階に常設しているブースの影響や少しずつですが、認知度が
上がってきていることを実感いたしました。また、「色々な医
療機関にかかっているので、それぞれの医療機関の先生同士
で情報を見てもらえると安心」とのお声も頂きました。

　当日は、加入ブースにて多くの方々に MMWIN の説明を
させて頂きましたが、16 名の方にご加入いただけました。

　今後も今回のような県民の方とふれあえるイベントへ積極
的に参加させて頂き、MMWIN の活動についてご紹介して参
りたいと思います。

　6月17 日 ( 土 ) に仙台国際センターにて東北大学病院市民
公開講座「働く世代のがん治療」が開催されました。東北大
学病院主催で「働く世代のがん治療」と題し、市民の方へ仕
事とがん治療についてのプログラムをご紹介するものです。

　一般社団法人全国がん患者団体連合会理事長でグループ・
ネクサス・ジャパン理事長の天野慎介氏の記念講演のほか、
外科治療、薬剤治療、放射線治療、緩和ケアそれぞれの分野
におけるがん治療について東北大学病院の先生方が講演を行
いました。講演のほかに、ポスター展示、展示コーナーでの
看護師・がん相談員への相談や医療費、障害年金、ウィッグ
やメイクなどの各種相談や宮城県内の患者会・サロンの情報
提供展示が行われました。

　当日は、約450名が来場し、MMWINではポスター展示に
よる活動の報告と、加入ブースを設置しご来場ただいた方へ
MMWIN の取り組みについてご紹介と加入申し込みのご案内
を行いました。

当日は 16 名の方に
ご加入いただきました！

イベント情報や、説明会の依頼などは事務局にお問い合わせいただくか
ホームページからでも受け付けております。
是非ご覧ください。（h t t p : / / m m w i n . o r . j p ）

MMWIN



データで見るMMWINの稼働状況です。稼 働 状 況
データ推移

バックアップ患者数 紐づけ患者数

6000

6300

6600

6900

7200

7500

150

200

250

300

350

400
( 千人 ) ( 百人 )

4月3月2月1月12月11月10月9月8月7月 6月5月4月3月2月1月12月11月10月9月8月7月 6月5月

7,111,2977,111,297

6,961,2396,961,239

6,682,4606,682,460

6,507,6376,507,637

6,276,6946,276,694

35,39635,396

30,09530,095

26,30026,300

23,35023,350

20,42320,423

17,75617,756

皆 さ ま へ お 願 い

ト ピ ッ ク ス MMWINの旬な話題をお届けします。

　以前よりお知らせしておりますが、MMWIN通信を郵送の他に、各施設のMMWIN使用者に直接メール
で送付しております。また、ユーザーズミーティング開催のお知らせ等も送付致しますので、貴施設のMM
WIN端末使用者の方のメールアドレスを何件でも構いませんので、可能な範囲でお知らせください。

　『koho@mmwin.or.jp』まで、施設名と可能であれば担当者様名をご記入の上、
ご登録をお願い致します。右記のQRコードより、メールを送付いただくことも
可能です。既にご連絡くださった施設様のアドレスは登録しておりますので、直
接配信を開始しております。ご登録、誠にありがとうございました。
合わせて、ホームページにて、MMWIN通信や、宮城県医師会報掲載ページのバッ
クナンバーを公開しております。是非、ご覧ください。

利用登録した職員が退職した場合や、転勤した場合の手続を教えてください。

利用者登録を休止する必要があり、「利用中止申込書」をお送りしますので
ご記入の上、ご返送願います。
退職後も、ＩＣカードは患者としてご利用いただけますので、そのままお持ち頂いて
構いません。別の参加施設で職員として勤務する場合にも、カードはご利用いただ
けます。いずれの場合も、「申込書」のご提出をお願いします。

Q
A

利用登録した職員が改姓しましたが、手続きが必要ですか。

新しい職員用ＩＣカードを発行しますので、お送りする利用変更申込書にご記
入の上、現在お持ちの IC カードと一緒にご返送下さい。
カードがお手元に届くまではＩＤ・パスワードでログインしてご利用下さい。資格証
明書の写しは、改姓の手続き終了後に郵送下さい。また、旧姓でカードを発行したい
という場合は、利用申込書の氏名欄に、「旧姓を使用」とご記入下さい。

Q
A

よ く あ る ご 質 問

　バックアップ患者数は前月比＋49,121 人、紐付け患者数は前月比＋2,408 人となり、
両データ共に、順調な増加傾向にあります。今後ともよろしくお願いいたします。

みやぎ県南中核病院の患者さん加入ブース位置が変更になりましたみやぎ県南中核病院の患者さん加入ブース位置が変更になりました

　6 / 2 1 ( 水 ) に、仙台市戦災復興記念館において「宮城県非
官公病医院事務長会 平成2 9年度総会及び研修会」が開催され
ました。
　総会後に MMW I N の内容や目的、現在の状況などをご説明
させて頂きました。参加された方より、「民間の病医院として
は、全ての公立病院に MMW I N に参加してほしい！」などの
ご要望を頂きました。

　4/10 (月 ) より、みやぎ県南中核病院にて加入ブースを設置し
ておりますが、この度ブース位置を右記の通りに変更いたします。

　設置開始から２ヶ月が経過いたしましたが、累計で 1,254 名の
患者さんにご加入いただいております。（6/21 時点）

　こちらのブースでは、紐付けにも力を入れており、ご加入いた
だく際に患者さんより紐付け希望施設をお伺いしております。現
時点での患者さん一名あたりの希望数は、約 2件となっており、
今後も利活用に向けて、事務局一同、より一層努力していく所存
です。ブース設置のご相談につきましては、事務局までお問い合
わせください。

宮城県非官公病医院事務長会 平成29年度総会及び研修会に参加しました宮城県非官公病医院事務長会 平成29年度総会及び研修会に参加しました

入口

再来自動受付機

EV

総合案内

バス停

新患受付

会　計

入退院受付

会計
受付機

ホスピタル
ホール

医事課 薬 局


